
 
 
 
 
 
 
 

 

Salg af svage smertestillende lægemidler i store pakninger 
 
Lægemiddelstyrelsen har efter min anmodning udarbejdet et statusnotat angående salg 
af svage smertestillende lægemidler i store pakninger.  
 
Notatet, som vedhæftes til Sundhedsudvalgets orientering, viser, at den tidligere mar-
kante stigning i antallet af indlæggelse af unge piger efter selvmordsforsøg med svage 
smertestillende lægemidler indeholdende acetylsalicylsyre eller paracetamol er bremset 
noget op siden 2003. I perioden fra 1997 til 2002 skete der en fordobling af antallet af 
indlæggelser efter selvmordsforsøg blandt piger i aldersgruppen 12-20 år. I 2002-2007 
var stigningen på ca. 33 pct.  
 
Kravet om obligatorisk advarselsmærkning på de store pakninger af svage smertestil-
lende piller slog igennem i løbet af 2005, og apotekerne gennemførte ved introduktio-
nen af mærkningen en oplysningskampagne rettet mod personer, der køber store pak-
ninger. I løbet af 2006 skete der et fald i antallet af indlæggelser efter selvmordsforsøg 
blandt unge piger i aldersgruppen 12-20 år. De foreløbige tal tyder imidlertid på, at der 
er sket en betydelig stigning i antallet af selvmordsforsøg i 2007. Årsagen er ukendt, 
men et muligt bidrag til en forklaring er – efter Lægemiddelstyrelsens opfattelse – at 
advarselsmærkningen på pakningerne ikke længere har samme effekt som umiddelbart 
efter introduktionen.  
 
Lægemiddelstyrelsen har i notatet anført, at det bør erindres, at svage smertestillende 
lægemidler alene indgår som middel i et selvmordsforsøg. Den bagvedliggende årsag 
til, at et stigende antal unge piger forsøger at begå selvmord, har intet med midlet – 
svage smertestillende lægemidler – at gøre.  
 
Lægemiddelstyrelsen er efter en samlet vurdering fortsat af den opfattelse, at svage 
smertestillende lægemidler i store pakninger bør sælges i håndkøb. Styrelsen finder 
dog, at området – i lyset af den ovenfor beskrevne udvikling – fortsat bør følges tæt. 
Lægemiddelstyrelsen finder ligeledes, at det bør overvejes at styrke informationsindsat-
sen fra centralt hold.    
 
Jeg kan oplyse, at jeg er enig med Lægemiddelstyrelsen i, at området fortsat bør følges 
tæt, hvilket jeg har bedt styrelsen om at gøre. Jeg vil endvidere nu overveje, hvilke in-
formationsmæssige tiltag der med fordel vil kunne iværksættes for at vende udviklingen 
i antallet af selvmordsforsøg med brug af svage smertestillende lægemidler.   
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